
Pregão Eletrônico

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00045/2020 

Às 12:00 horas do dia 03 de julho de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00045/2020, referente ao
Processo nº 18840/2019, o pregoeiro, Sr(a) CLEVERSON ALVES FERREIRA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.436.569,5300
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 945.247,8000 , com valor
negociado a R$ 944.793,3500 .

Itens do grupo:

 1 - Consultoria e Assessoria - Segurança do Trabalho

 2 - Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

 3 - Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

 4 - Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

 5 - Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

 6 - Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

 7 - Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

 8 - Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

 9 - Sistema de Custos - Estruturação

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Consultoria e Assessoria - Segurança do Trabalho
Descrição Complementar: EPI/PPRA/PCMSO/EXAMES/TREINAMENTOS/VISITAS (<20 EMPREGADOS) - ÁREA
EDIFICADAS/COBERTAS/FECHADAS UNIDADE: M²
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 49.080,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 43.499,0000 , com valor
negociado a R$ 43.470,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/07/2020
11:58:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 43.499,0000, Valor Negociado : R$
43.470,0000

Cancelamento
de

Adjudicação

03/07/2020
12:00:17

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: ELETRICA
FERRAGISTA OPCAO LTDA, CNPJ/CPF: 32.821.046/0001-68, Melhor lance: R$
43.499,0000, Valor Negociado: R$ 43.470,0000, Motivo: Cancelamento para inserir
informação do valor real adjudicado.



Adjudicado 03/07/2020
12:00:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 43.499,0000, Valor Negociado : R$
43.470,0000. Motivo: Considerando o valor total do Lote 01 de R$ 944.793,35, bem
como o valor estimado da Planilha 01 - Peças de R$ 462.436,34 e o Valor Estimado
Planilha 02 – Serviços Especializados de R$ 601.665,00, o Valor Global da Proposta é R$
R$ 2.008.894,69.

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial
Descrição Complementar: Engenheiro Mecânico Unidade: Horas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.640 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 154.440,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 106.999,0000 , com valor
negociado a R$ 106.972,8000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/07/2020
11:58:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 106.999,0000, Valor Negociado : R$
106.972,8000

Cancelamento
de

Adjudicação

03/07/2020
12:00:17

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: ELETRICA
FERRAGISTA OPCAO LTDA, CNPJ/CPF: 32.821.046/0001-68, Melhor lance: R$
106.999,0000, Valor Negociado: R$ 106.972,8000, Motivo: Cancelamento para inserir
informação do valor real adjudicado.

Adjudicado 03/07/2020
12:00:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 106.999,0000, Valor Negociado : R$
106.972,8000. Motivo: Considerando o valor total do Lote 01 de R$ 944.793,35, bem
como o valor estimado da Planilha 01 - Peças de R$ 462.436,34 e o Valor Estimado
Planilha 02 – Serviços Especializados de R$ 601.665,00, o Valor Global da Proposta é R$
R$ 2.008.894,69.

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial
Descrição Complementar: Mecânico de equipamentos Unidade: Horas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.560 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 334.224,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 205.074,0000 , com valor
negociado a R$ 204.969,6000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/07/2020
11:58:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 205.074,0000, Valor Negociado : R$
204.969,6000

Cancelamento
de

Adjudicação

03/07/2020
12:00:17

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: ELETRICA
FERRAGISTA OPCAO LTDA, CNPJ/CPF: 32.821.046/0001-68, Melhor lance: R$
205.074,0000, Valor Negociado: R$ 204.969,6000, Motivo: Cancelamento para inserir
informação do valor real adjudicado.

Adjudicado 03/07/2020
12:00:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 205.074,0000, Valor Negociado : R$
204.969,6000. Motivo: Considerando o valor total do Lote 01 de R$ 944.793,35, bem
como o valor estimado da Planilha 01 - Peças de R$ 462.436,34 e o Valor Estimado
Planilha 02 – Serviços Especializados de R$ 601.665,00, o Valor Global da Proposta é R$
R$ 2.008.894,69.

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial
Descrição Complementar: Eletricista Industrial Unidade: Horas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.920 Unidade de fornecimento: Unidade



Valor Estimado: R$ 158.479,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 129.999,9000 , com valor
negociado a R$ 129.967,2000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/07/2020
11:58:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 129.999,9000, Valor Negociado : R$
129.967,2000

Cancelamento
de

Adjudicação

03/07/2020
12:00:17

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: ELETRICA
FERRAGISTA OPCAO LTDA, CNPJ/CPF: 32.821.046/0001-68, Melhor lance: R$
129.999,9000, Valor Negociado: R$ 129.967,2000, Motivo: Cancelamento para inserir
informação do valor real adjudicado.

Adjudicado 03/07/2020
12:00:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 129.999,9000, Valor Negociado : R$
129.967,2000. Motivo: Considerando o valor total do Lote 01 de R$ 944.793,35, bem
como o valor estimado da Planilha 01 - Peças de R$ 462.436,34 e o Valor Estimado
Planilha 02 – Serviços Especializados de R$ 601.665,00, o Valor Global da Proposta é R$
R$ 2.008.894,69.

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial
Descrição Complementar: Auxiliar de Mecânico Unidade: Horas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.560 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 207.292,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 153.753,0000 , com valor
negociado a R$ 153.648,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/07/2020
11:58:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 153.753,0000, Valor Negociado : R$
153.648,0000

Cancelamento
de

Adjudicação

03/07/2020
12:00:17

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: ELETRICA
FERRAGISTA OPCAO LTDA, CNPJ/CPF: 32.821.046/0001-68, Melhor lance: R$
153.753,0000, Valor Negociado: R$ 153.648,0000, Motivo: Cancelamento para inserir
informação do valor real adjudicado.

Adjudicado 03/07/2020
12:00:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 153.753,0000, Valor Negociado : R$
153.648,0000. Motivo: Considerando o valor total do Lote 01 de R$ 944.793,35, bem
como o valor estimado da Planilha 01 - Peças de R$ 462.436,34 e o Valor Estimado
Planilha 02 – Serviços Especializados de R$ 601.665,00, o Valor Global da Proposta é R$
R$ 2.008.894,69.

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial
Descrição Complementar: Auxiliar de Eletricista Unidade: Horas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.560 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 153.014,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 99.999,9000 , com valor
negociado a R$ 99.897,6000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/07/2020
11:58:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 99.999,9000, Valor Negociado : R$
99.897,6000

Cancelamento
de

03/07/2020
12:00:17

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: ELETRICA
FERRAGISTA OPCAO LTDA, CNPJ/CPF: 32.821.046/0001-68, Melhor lance: R$



Adjudicação 99.999,9000, Valor Negociado: R$ 99.897,6000, Motivo: Cancelamento para inserir
informação do valor real adjudicado.

Adjudicado 03/07/2020
12:00:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 99.999,9000, Valor Negociado : R$
99.897,6000. Motivo: Considerando o valor total do Lote 01 de R$ 944.793,35, bem
como o valor estimado da Planilha 01 - Peças de R$ 462.436,34 e o Valor Estimado
Planilha 02 – Serviços Especializados de R$ 601.665,00, o Valor Global da Proposta é R$
R$ 2.008.894,69.

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial
Descrição Complementar: Eletrotécnico Unidade: Horas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.640 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 61.670,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 43.999,0000 , com valor
negociado a R$ 43.982,4000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/07/2020
11:58:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 43.999,0000, Valor Negociado : R$
43.982,4000

Cancelamento
de

Adjudicação

03/07/2020
12:00:17

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: ELETRICA
FERRAGISTA OPCAO LTDA, CNPJ/CPF: 32.821.046/0001-68, Melhor lance: R$
43.999,0000, Valor Negociado: R$ 43.982,4000, Motivo: Cancelamento para inserir
informação do valor real adjudicado.

Adjudicado 03/07/2020
12:00:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 43.999,0000, Valor Negociado : R$
43.982,4000. Motivo: Considerando o valor total do Lote 01 de R$ 944.793,35, bem
como o valor estimado da Planilha 01 - Peças de R$ 462.436,34 e o Valor Estimado
Planilha 02 – Serviços Especializados de R$ 601.665,00, o Valor Global da Proposta é R$
R$ 2.008.894,69.

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial
Descrição Complementar: ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.718,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.718,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/07/2020
11:58:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 2.718,0000

Cancelamento
de

Adjudicação

03/07/2020
12:00:17

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: ELETRICA
FERRAGISTA OPCAO LTDA, CNPJ/CPF: 32.821.046/0001-68, Melhor lance: R$
2.718,0000, Motivo: Cancelamento para inserir informação do valor real adjudicado.

Adjudicado 03/07/2020
12:00:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 2.718,0000. Motivo: Considerando o
valor total do Lote 01 de R$ 944.793,35, bem como o valor estimado da Planilha 01 -
Peças de R$ 462.436,34 e o Valor Estimado Planilha 02 – Serviços Especializados de R$
601.665,00, o Valor Global da Proposta é R$ R$ 2.008.894,69.

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: Sistema de Custos - Estruturação
Descrição Complementar: BDI (28,16%)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 315.650,7300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado



Adjudicado para: ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 159.206,0000 , com valor
negociado a R$ 159.167,7500 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/07/2020
11:58:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 159.206,0000, Valor Negociado : R$
159.167,7500

Cancelamento
de

Adjudicação

03/07/2020
12:00:17

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: ELETRICA
FERRAGISTA OPCAO LTDA, CNPJ/CPF: 32.821.046/0001-68, Melhor lance: R$
159.206,0000, Valor Negociado: R$ 159.167,7500, Motivo: Cancelamento para inserir
informação do valor real adjudicado.

Adjudicado 03/07/2020
12:00:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELETRICA FERRAGISTA OPCAO LTDA,
CNPJ/CPF:32.821.046/0001-68, Melhor lance : R$ 159.206,0000, Valor Negociado : R$
159.167,7500. Motivo: Considerando o valor total do Lote 01 de R$ 944.793,35, bem
como o valor estimado da Planilha 01 - Peças de R$ 462.436,34 e o Valor Estimado
Planilha 02 – Serviços Especializados de R$ 601.665,00, o Valor Global da Proposta é R$
R$ 2.008.894,69.

Fim do documento


